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QURILISH KORXONALARIDA SUNʼIY 
INTELLEKT ASOSIDAGI BOSHQARUV 
TIZIMLARINI TAKOMILLASHTIRISHNING 
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Annotatsiya: Maqolada qurilish korxonalari boshqaruvida sunʼiy intellekt (SI) texnologiyalarini joriy 
etishning zamonaviy holati, imkoniyatlari va strategik yoʻnalishlari tahlil qilingan. Qurilish sohasining mehnat 
unumdorligi past, raqamlashtirish darajasi cheklangan va loyiha risklari yuqori tarmoq sifatidagi xususiyatlari 
hisobga olingan holda, SI asosidagi boshqaruv tizimlari xarajatlar, muddatlar va xavfsizlikni boshqarishni 
optimallashtirishning samarali vositasi sifatida asoslab berilgan. Tadqiqotda xorijiy ilmiy adabiyotlar tahlili 
va Oʻzbekistonning raqamli transformatsiya siyosati uygʻunlashtirilib, korxona darajasida SI-boshqaruvni 
takomillashtirishning oltita strategik yoʻnalishi taklif etilgan. Natijalar qurilish korxonalari uchun bosqichma-
bosqich raqamli yetuklik modelini shakllantirishga xizmat qiladi.

Kalit soʻzlar: sunʼiy intellekt, qurilish korxonasi, boshqaruv tizimi, raqamli transformatsiya, BIM, bashoratli 
analitika, mashinali oʻrganish, loyiha menejmenti, strategik yoʻnalish, raqamli yetuklik.

Аннотация: В статье проанализированы современное состояние, возможности и стратегические 
направления внедрения технологий искусственного интеллекта (ИИ) в управление строительными 
предприятиями. С учётом отраслевых особенностей строительства - низкой производительности, 
ограниченной цифровизации и высоких проектных рисков - системы управления на основе ИИ обоснованы 
как эффективный инструмент оптимизации управления затратами, сроками и безопасностью. На основе 
анализа зарубежной литературы и политики цифровой трансформации Узбекистана предложены шесть 
стратегических направлений совершенствования ИИ-управления на уровне предприятия.

Ключевые слова: искусственный интеллект, строительное предприятие, система управления, 
цифровая трансформация, BIM, предиктивная аналитика, машинное обучение, управление проектами, 
стратегическое направление.

Abstract: The article analyzes the current state, opportunities and strategic directions of implementing 
artificial intelligence (AI) technologies in the management of construction enterprises. Taking into account 
the industry-specific features of construction - low labour productivity, limited digitalization and high project 
risks - AI-based management systems are substantiated as an effective tool for optimizing cost, time and 
safety management. By integrating a review of international scholarly literature with Uzbekistan’s digital 
transformation policy, the study proposes six strategic directions for improving AI-based management at 
the enterprise level. The results contribute to forming a stepwise digital maturity model for construction 
enterprises.

Keywords: artificial intelligence, construction enterprise, management system, digital transformation, 
BIM, predictive analytics, machine learning, project management, strategic direction, digital maturity.

K I R I S H
Qurilish sohasi jahon yalpi ichki mahsulotining muhim ulushini va bandlikning katta qismini taʼminlovchi 

tarmoq sifatida iqtisodiyotning lokomotivlaridan biri hisoblanadi. Shu bilan birga, ushbu tarmoqda mehnat 
unumdorligini yanada oshirish, raqamli texnologiyalarni kengroq joriy etish va loyiha jarayonlarini yanada 
takomillashtirish uchun salmoqli imkoniyatlar mavjud. Koʻplab loyihalarda muddat va xarajatlarni samarali 
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boshqarish, resurslardan oqilona foydalanish hamda mehnat xavfsizligini yanada mustahkamlash qurilish 
korxonalari boshqaruv tizimlarini zamonaviy talablar asosida rivojlantirishning muhim yoʻnalishlaridan biri 
hisoblanadi.

Soʻnggi yillarda sunʼiy intellekt (SI) texnologiyalari — mashinali oʻrganish, kompyuter koʻrishi, tabiiy tilni 
qayta ishlash va bashoratli analitika — turli tarmoqlarda raqamli transformatsiyaning yetakchi harakatlantiruvchi 
kuchiga aylandi. Qurilish menejmentida SI xarajatlarni baholash, muddatlarni rejalashtirish, sifat nazorati 
va xavfsizlikni boshqarish jarayonlarini sezilarli darajada takomillashtirish imkonini beradi. Tadqiqotlarda SI 
asosidagi integratsiyalashgan boshqaruv tizimlari anʼanaviy usullarga nisbatan loyihani yakunlash muddatini 
qisqartirish, sifat koʻrsatkichlarini oshirish va xavfsizlik hodisalarini kamaytirishda samaradorlik berishi 
taʼkidlanadi.

Oʻzbekistonda raqamli iqtisodiyotni shakllantirish davlat siyosatining ustuvor yoʻnalishlaridan biriga 
aylandi. “Raqamli Oʻzbekiston – 2030” strategiyasi hamda Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2024-
yil 14-oktabrdagi “Sunʼiy intellekt texnologiyalarini 2030-yilga qadar rivojlantirish strategiyasini tasdiqlash 
toʻgʻrisida”gi PQ–358-son1 qarori bilan tasdiqlangan “Sunʼiy intellekt texnologiyalarini 2030-yilga qadar 
rivojlantirish strategiyasi” iqtisodiyot tarmoqlarida, jumladan, qurilishda SIni keng joriy etish uchun huquqiy va 
institutsional asoslarni yaratdi. Shu nuqtai nazardan, qurilish korxonalari darajasida SI asosidagi boshqaruv 
tizimlarini takomillashtirishning strategik yoʻnalishlarini ilmiy asoslash dolzarb vazifa hisoblanadi.

Mazkur maqolaning maqsadi — qurilish korxonalarida SI asosidagi boshqaruv tizimlarini joriy etishning 
zamonaviy holatini tahlil qilish va korxona darajasida ushbu tizimlarni takomillashtirishning asosli strategik 
yoʻnalishlarini ishlab chiqishdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
So‘nggi yillarda sun’iy intellekt (SI) texnologiyalarining jadal rivojlanishi qurilish sanoatini raqamli 

transformatsiya qilishning muhim omiliga aylandi. Xalqaro ilmiy adabiyotlarda SI qurilish jarayonlarini 
avtomatlashtirish, resurslardan foydalanishni optimallashtirish, risklarni prognozlash va boshqaruv 
samaradorligini oshirish vositasi sifatida keng tadqiq etilmoqda.

Eastman, Fischer va Kunz BIM (Building Information Modeling) texnologiyalarini qurilishning raqamli 
boshqaruv platformasi sifatida baholab, BIM va SI integratsiyasi loyiha monitoringi, xarajatlarni prognozlash 
hamda risklarni boshqarish samaradorligini oshirishini asoslaydi. Rokooei va Hegazy tadqiqotlarida 
mashinali o‘rganish va predictive analytics algoritmlarining loyiha rejalashtirish, xavfsizlik monitoringi 
hamda operatsion boshqaruvdagi samaradorligi ko‘rsatib berilgan. Liu va Delgado esa sun’iy intellekt 
asosidagi tahliliy tizimlar loyiha kechikishlari, resurs tanqisligi va moliyaviy risklarni oldindan aniqlash 
imkonini berishini ta’kidlaydi.

Ajayi (2025) qurilish sanoatida SI texnologiyalarining robototexnika, kompyuter ko‘rishi, nuqsonlarni 
aniqlash va bashoratli analitika kabi yo‘nalishlarini tahlil qilib, ularning mehnat unumdorligini oshirish va loyiha 
nazoratini kuchaytirishdagi ahamiyatini asoslaydi. Savaş (2025) esa SI texnologiyalari qurilish loyihalarida 
muddat kechikishlari, xarajatlar oshishi va xavfsizlik xatarlarini kamaytirishini qayd etadi. Shu bilan birga, 
ma’lumotlar sifati, algoritmlar shaffofligi va kiberxavfsizlik bilan bog‘liq muammolar ham mavjudligini ta’kidlaydi.

Wu, Haas va Whyte tomonidan ilgari surilgan “Smart Construction” konsepsiyasi qurilish korxonalarida 
aqlli monitoring, real vaqt rejimidagi tahlil va integratsiyalashgan boshqaruv tizimlarini joriy etish zarurligini 
asoslaydi. Elkington va Schwabning ESG va barqaror rivojlanish konsepsiyalari esa sun’iy intellekt asosidagi 
boshqaruv tizimlarini ekologik va ijtimoiy mas’uliyat tamoyillari bilan uyg‘unlashtirishning nazariy asoslarini 
yaratadi.

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, mavjud tadqiqotlarning aksariyati SI texnologiyalarining alohida 
ilovalarini (xarajat, jadval, xavfsizlik) yoki global tendensiyalarni o‘rganishga qaratilgan. Ammo korxona 
darajasidagi yaxlit boshqaruv tizimini SI asosida takomillashtirishning strategik yo‘nalishlarini, ayniqsa 
rivojlanayotgan iqtisodiyot va O‘zbekiston sharoiti kontekstida tizimlashtirilgan tarzda asoslash yetarlicha 
o‘rganilmagan. Mazkur maqola ushbu ilmiy bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot sifat (kvalitativ) tahlil yondashuviga asoslanadi. Asosiy metodlar sifatida ilmiy adabiyotlarni tizimli 

ko‘rib chiqish (literature review), qiyosiy tahlil, kontent-tahlil hamda mantiqiy umumlashtirish qo‘llanildi. Empirik 
baza sifatida 2024–2026-yillarda nufuzli xalqaro jurnallarda (MDPI Buildings, Journal of Risk Research, Journal 
of Design for Resilience in Architecture and Planning va boshqalar) e’lon qilingan retsenziyalangan maqolalar, 

1	  https://lex.uz/docs/-7158604
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shuningdek, O‘zbekiston Respublikasining raqamlashtirish va sun’iy intellektni rivojlantirishga oid normativ-
huquqiy hujjatlari tahlil qilindi.

Metodologik jihatdan tadqiqot uch bosqichda amalga oshirildi: birinchi bosqichda qurilishda SIni 
qo‘llash bo‘yicha xorijiy tajriba va asosiy qo‘llanish sohalari aniqlandi; ikkinchi bosqichda O‘zbekistonning 
institutsional va strategik konteksti o‘rganildi; uchinchi bosqichda esa korxona darajasida SI-boshqaruvni 
takomillashtirishning strategik yo‘nalishlari sintez qilinib, raqamli yetuklik mantig‘i asosida tizimlashtirildi. Tahlil 
natijalari umumlashtirilib, amaliy tavsiyalar shaklida taqdim etildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Qurilish korxonalarida SI asosidagi boshqaruv tizimlarini takomillashtirish bir martalik texnologik aktni 

emas, balki ketma-ket bosqichlarni oʻz ichiga olgan strategik jarayonni anglatadi. Oʻtkazilgan tahlil asosida 
quyidagi oltita oʻzaro bogʻliq strategik yoʻnalish ajratib koʻrsatildi.

SIni qurilish korxonasi boshqaruviga joriy etish, eng avvalo, ishonchli huquqiy va tashkiliy poydevorni 
talab qiladi. Oʻzbekistonda PQ–358-son qarori bilan tasdiqlangan strategiya 2030-yilga qadar SI asosidagi 
dasturiy mahsulot va xizmatlar hajmini sezilarli oshirish, normativ-huquqiy bazani shakllantirish va kadrlar 
salohiyatini rivojlantirishni nazarda tutadi. Korxona darajasida bu yoʻnalish maʼlumotlardan foydalanish, 
masʼuliyat taqsimoti va SI yechimlaridan etik foydalanish boʻyicha ichki reglamentlar va standartlarni ishlab 
chiqishni, shuningdek, raqamlashtirish va SI uchun masʼul tarkibiy boʻlinma yoki masʼul shaxsni belgilashni 
taqozo etadi.

Sunʼiy intellektning samaradorligi sifatli, tizimlashtirilgan va oʻzaro bogʻlangan maʼlumotlarga bevosita 
bogʻliq. Adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, maʼlumotlarning tarqoq, har xil formatlarda va izolyatsiyalangan 
tizimlarda saqlanishi SIni joriy etishning asosiy toʻsigʻi hisoblanadi. Shu sababli qurilish korxonasi yagona 
maʼlumotlar muhitini (common data environment) shakllantirishi, bino axborot modellashtirishi (BIM) bilan 
SI algoritmlarini integratsiyalashi hamda IoT-sensorlar orqali real vaqt maʼlumotlarini yigʻishi lozim. BIM va 
SI uygʻunligi loyihaning butun hayotiy sikli davomida qaror qabul qilishni maʼlumotlarga asoslangan asosga 
oʻtkazadi.

Mashinali oʻrganishga asoslangan modellar tarixiy loyiha maʼlumotlari asosida xarajatlarni dastlabki 
bosqichda yuqori aniqlik bilan baholash, smeta oshib ketishi xatarini oldindan aniqlash va kalendar jadvalini 
optimallashtirish imkonini beradi. Bashoratli analitika resurslarga boʻlgan talabni prognozlash, materiallar 
yetkazib berishni rejalashtirish va loyiha kechikishlarini proaktiv boshqarishda samarali vosita boʻlib xizmat 
qiladi. Bu yoʻnalish korxonaning moliyaviy barqarorligi va raqobatbardoshligini oshirishga bevosita taʼsir 
koʻrsatadi.

Qurilish maydonidagi videokuzatuv tizimlari va dronlardan olingan tasvirlarni kompyuter koʻrishi 
algoritmlari yordamida tahlil qilish qurilish nuqsonlarini erta aniqlash, ishlarning bajarilish darajasini 
avtomatik baholash va xavfsizlik qoidalari buzilishini (masalan, himoya vositalaridan foydalanmaslik) 
real vaqtda qayd etish imkonini beradi. Tajriba tadqiqotlari SI asosidagi monitoring xavfsizlik hodisalarini 
sezilarli kamaytirishini koʻrsatadi, bu esa korxonaning ijtimoiy masʼuliyati va operatsion samaradorligini bir 
vaqtda oshiradi.

SIga asoslangan risk-analitika tizimlari nafaqat tarixiy maʼlumotlar, balki real vaqtdagi maydon maʼlumotlari 
asosida dinamik risk baholashni amalga oshiradi. Tabiiy tilni qayta ishlash texnologiyalari shartnomalar, 
hisobotlar va texnik hujjatlardagi yashirin risklarni aniqlashga yordam beradi. Shu bilan birga, generativ SIning 
bias, shaffoflik yetishmasligi va kiberxavfsizlik kabi xatarlarini hisobga olgan holda, «inson nazoratidagi» 
(human-in-the-loop) yondashuvni saqlash zarur — yaʼni SI yakuniy qaror oʻrnini bosmasdan, menejerning qaror 
qabul qilishini qoʻllab-quvvatlovchi vosita boʻlib qolishi lozim.

Texnologiyaning oʻzi yetarli emas — uni samarali qoʻllash uchun zarur kompetensiyalarga ega kadrlar va 
tashkiliy qarshilikni yengib oʻtadigan raqamli madaniyat talab etiladi. Bu yoʻnalish xodimlarni qayta tayyorlash va 
malaka oshirish, oliy taʼlim muassasalari bilan hamkorlik hamda oʻzgarishlarni boshqarish (change management) 
tamoyillarini joriy etishni oʻz ichiga oladi. Oʻzbekistonda SI sohasida kadrlar tayyorlashga qaratilgan davlat 
tashabbuslari korxona darajasidagi saʼy-harakatlar uchun qulay tashqi muhit yaratadi.

Yuqorida keltirilgan oltita strategik yoʻnalish oʻzaro bogʻliq va bosqichma-bosqich amalga oshirilishi 
maqsadga muvofiqdir. Ularni qurilish korxonasining raqamli yetuklik darajasiga muvofiq tizimlashtirish 
mumkin: dastlabki bosqichda maʼlumotlar infratuzilmasi va huquqiy asoslar shakllantiriladi; oʻrta bosqichda 
bashoratli analitika va kompyuter koʻrishi ilovalari joriy etiladi; yuqori bosqichda esa integratsiyalashgan, 
oʻz-oʻzini optimallashtiruvchi boshqaruv tizimi shakllanadi. Ushbu bosqichli yondashuv quyidagi jadvalda 
umumlashtirilgan (1-jadval).



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 567

2026-yil, iyun. 6-son, VI-qism

1-jadval. Qurilish korxonalarida sun’iy intellekt asosidagi boshqaruv 
tizimlarining raqamli yetuklik bosqichlari va SI ilovalari2

Raqamli yetuklik bosqichi Asosiy vazifalar SI ilovalari

1-bosqich. Poydevor Huquqiy va institutsional asoslar, yagona 
maʼlumotlar muhitini shakllantirish

Maʼlumotlarni raqamlashtirish, BIM ni joriy 
etish, bazaviy avtomatlashtirish

2-bosqich. Kengaytirish Jarayonlarni optimallashtirish va monitoring
Bashoratli analitika (xarajat, muddat), 

kompyuter koʼrishi orqali sifat va xavfsizlik 
nazorati

3-bosqich. Integratsiya Yaxlit, maʼlumotlarga asoslangan boshqaruv BIM–SI–IoT integratsiyasi, dinamik risk-
analitika, qarorni qoʼllab-quvvatlash tizimlari

4-bosqich. Yetuklik Oʼz-oʼzini optimallashtiruvchi boshqaruv Generativ SI, avtonom rejalashtirish, butun 
hayotiy tsikl boʼyicha intellektual boshqaruv

Jadvalda keltirilgan ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, qurilish korxonalarida sun’iy intellekt asosidagi 
boshqaruv tizimlarini joriy etish evolyutsion xarakterga ega bo‘lib, korxonaning raqamli yetuklik darajasiga mos 
ravishda bosqichma-bosqich amalga oshirilishi lozim (1-rasm).

1-rasm. Qurilish korxonalarida sun’iy intellekt asosidagi 
strategik boshqaruv tizimini takomillashtirish modeli3

Birinchi bosqichda asosiy e’tibor ma’lumotlarni raqamlashtirish, BIM texnologiyalarini joriy etish va SI 
texnologiyalarini qo‘llash uchun zarur institutsional hamda texnik infratuzilmani yaratishga qaratiladi. Mazkur 
bosqich keyingi transformatsiya jarayonlari uchun poydevor vazifasini bajaradi.

Ikkinchi bosqichda korxona faoliyatining asosiy biznes jarayonlarini optimallashtirish maqsadida bashoratli 
analitika va kompyuter ko‘rishi texnologiyalaridan foydalanish kengayadi. Natijada loyiha muddatlari, xarajatlar 
va mehnat xavfsizligi bilan bog‘liq risklarni oldindan aniqlash hamda ularni boshqarish imkoniyatlari oshadi.

2	  Manba: muallif ishlanmasi.
3	  Manba: muallif ishlanmasi.
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Uchinchi bosqichda BIM, SI va IoT texnologiyalarining integratsiyasi asosida ma’lumotlarga tayangan 
boshqaruv modeli shakllanadi. Ushbu bosqichda qaror qabul qilish jarayoni real vaqt ma’lumotlari asosida 
amalga oshirilib, risklarni dinamik baholash va resurslardan foydalanishni optimallashtirish imkoniyati 
yaratiladi.

To‘rtinchi bosqich esa raqamli yetuklikning eng yuqori darajasini ifodalaydi. Bu bosqichda generativ sun’iy 
intellekt, avtonom rejalashtirish va intellektual boshqaruv texnologiyalari qo‘llanilib, qurilish loyihalarining 
butun hayotiy sikli davomida o‘z-o‘zini optimallashtiruvchi boshqaruv tizimi shakllanadi. Natijada korxonaning 
operatsion samaradorligi, raqobatbardoshligi va investitsion jozibadorligi sezilarli darajada oshadi.

Shunday qilib, tadqiqot natijasida qurilish korxonalarida sun’iy intellekt asosidagi boshqaruv tizimlarini 
takomillashtirishning konseptual modeli ishlab chiqildi. Mazkur model normativ-huquqiy asoslar, BIM–
SI integratsiyasi, bashoratli analitika, risklarni boshqarish, kompyuter ko‘rishi hamda kadrlar salohiyatini 
rivojlantirish elementlarini yagona tizimga birlashtiradi va qurilish korxonalarining raqamli transformatsiyasini 
ta’minlashga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tadqiqot qurilish korxonalarida sun’iy intellekt asosidagi boshqaruv tizimlarini takomillashtirish 

tarmoqning past unumdorlik, yuqori risk va cheklangan raqamlashtirish muammolarini hal etishning strategik 
vositasi ekanligini ko‘rsatdi. Xorijiy tajriba SIning xarajat, muddat, sifat va xavfsizlikni boshqarishda sezilarli 
iqtisodiy va operatsion samara berishini tasdiqlaydi, O‘zbekistonning raqamli transformatsiya siyosati esa 
bunday tizimlarni joriy etish uchun qulay institutsional muhit yaratmoqda.

Tadqiqot natijasida korxona darajasida SI-boshqaruvni takomillashtirishning oltita o‘zaro bog‘liq strategik 
yo‘nalishi asoslab berildi: normativ-huquqiy va institutsional asoslarni mustahkamlash; ma’lumotlar infratuzilmasi 
va BIM–SI integratsiyasi; bashoratli analitika asosida xarajat va muddatlarni boshqarish; kompyuter ko‘rishi 
orqali sifat va xavfsizlikni boshqarish; risklarni boshqarish va qarorni qo‘llab-quvvatlash; hamda kadrlar 
salohiyati va raqamli madaniyatni rivojlantirish.

Amaliy nuqtai nazardan qurilish korxonalariga quyidagilar tavsiya etiladi: SI yechimlarini joriy etishni pilot 
loyihalardan boshlash va natijalarni miqdoriy baholash; yagona ma’lumotlar muhitini shakllantirishni ustuvor 
vazifa sifatida belgilash; SIni qaror qabul qilishni qo‘llab-quvvatlovchi vosita sifatida, inson nazoratini saqlagan 
holda qo‘llash; hamda kadrlar tayyorlash va raqamli madaniyatni rivojlantirishga muntazam sarmoya kiritish. 
Keyingi tadqiqotlar mazkur strategik yo‘nalishlarni aniq korxonalar misolida empirik sinovdan o‘tkazish va 
O‘zbekiston qurilish korxonalari uchun raqamli yetuklikni baholash metodikasini ishlab chiqishga qaratilishi 
maqsadga muvofiqdir.
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